
lielsmazs.lv

Grāmatas izdošanu un šo materiālu sagatavošanu atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds.

Bilžu grāmata „Pazudušais miedziņš” ir ģimenisks stāsts, kurā iesaistīts bērns, 
vecāki, grāmatas, rotaļlietas un rūķi, kas piegādā cilvēkiem miegu. Šķiet, ka šo-
reiz miedziņu kāds nozadzis, jo mazā Stella neparko nevar aizmigt arī pēc tam, 
kad tētis izlasījis jau tik daudzas vakara pasaciņas. Meklēšanā detektīvu lomu 
uzņemas visas Stellas rotaļlietas – līdz beidzot izrādās, ka miega sūtījums pie-
gādāts istabā, kurā neviens neuzdrīkstējās ielūkoties, lai netraucētu aizņemto 
mammu – viņai taču šodien bija ilgāk jāpastrādā! 

Grāmata piemērota pirmsskolas vecuma bērniem, sākot no pašiem mazāka-
jiem.

Par autori:
Anete Melece (1983), viena no spilgtākajām mūsdienu latviešu ilustratorēm 
un animācijas filmu veidotājām, ieguvusi bakalaura grādu Latvijas Mākslas 
akadēmijas Vizuālās komunikācijas nodaļā un maģistra grādu animācijā 
Lucernas Mākslas un dizaina augstskolā. Viņa ir šīs bilžu grāmatas idejas, teksta 
un ilustrāciju autore. Anetes māksliniecisko virtuozitāti, vērīgumu un asprātīgo 
izdomu apliecinājis gan starptautiskais dižpārdoklis – bilžu grāmata „Kiosks”, 
kura izdošanas tiesības pārdotas 19 valstīs, gan ilustrācijas Jura Kronberga 
dzejoļu grāmatām „Mākoņu grāmata” un „Laika bikses”, Laura Gundara 
prozas grāmatām bērniem „Sveiks, Vali!”, „Vaļa balss” un „Valis ir atpakaļ”, 
Raiņa „Zirņa bērniem” sērijā „Bikibuks”, Mairas Dobeles stāstam „Nepareizas 
dzīves skola”, Ingas Gailes dzejoļu krājumam „Vai otrā grupa mani dzird?” 
(visas šīs grāmatas izdevis „Liels un mazs”), gan animācijas filmas, komiksi 
žurnālā „Kuš!” un citi darbi. „Kiosks” Zviedrijā 2021. gadā ieguva tulkotās 
bērnu literatūras augstāko apbalvojumu – „Pītera Pena balvu”, savukārt Itālijā 
2019. gadā – neatkarīgo grāmattirgotāju balvu Premio Orbil. Pēc grāmatas 
„Kiosks” motīviem tapusi gan izstāde, gan Latvijas Leļļu teātra izrāde, kā arī 
Vācijā uzvesta bērnu opera. Par „Kiosku” Anete Melece 2019. gadā saņēma 
Starptautisko Jāņa Baltvilka balvu, bet par spilgtu un pārliecinošu ieguldījumu 
Latvijas literatūras popularizēšanā ārvalstīs 2021. gadā viņai tika piešķirta 
Latvijas „Izcilības balva kultūrā”.

Sinopse

Pazudušais
miedziņš
Anete Melece
Liels un mazs, 2022
ISBN: 978-9934-574-87-0

https://liels-un-mazs.myshopify.com/


lielsmazs.lv

Grāmatas izdošanu un šo materiālu sagatavošanu atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds.

Autore savu grāmatu „Pazudušais miedziņš” raksturo kā gandrīz autobiogrā-
fisku stāstu, kas radies no mazajām ikdienas ciešanām, ko pazīst visi jaunie 
vecāki – grūtībām vakarā aizmidzināt bērnu. „Patiesie notikumi savijušies ar iz-
fantazētiem, kuri ir tikpat īsti, jo arī ir daļa no ikvakara gulētiešanas rituāla: kad 
izlasītas viena, divas, nereti trīs grāmatas un tiek izslēgta gaisma, nākas izgud-
rot vēl kādu stāstu par bērna izvēlētu tēmu. Parasti tas ir detektīvs, kur kādam 
varonim kaut kas ir pazudis, bet mistēriju vienmēr atrisina izmeklētāji Nīlzirgs 
un Flamingo.” Māksliniece uzsver arī to, ka kļūšana par mammu zināmā mērā 
mainījusi viņas skatījumu uz savu profesiju: „Agrāk es ilustrēju grāmatas par 
prieku savam iekšējam bērnam un to, kādu dzīvi šīs grāmatas dzīvo pēc nodru-
kāšanas, varēju tikai aptuveni nojaust. Šķiet, tikai tagad tā pa īstam saprotu, 
ar ko es vispār nodarbojos. It nemaz nav slikti katru vakaru nodoties padziļi-
nātiem bērnu grāmatu tirgus pētījumiem un arī piespiedu radošuma treniņš 
nāk tikai par labu.” „Pazudušais miedziņš” ir šī procesa rezultāts, tajā spēcīgi 
sajūtamas maza bērna un vecāku ikdiena un attiecības.

Anete Melece  2013. gadā izveidoja 7 minūšu garo animācijas īsfilmu „Kiosks”, 
kas piedalījusies un guvusi balvas daudzos starptautiskos festivālos. 

Noskaties animācijas filmu „Kiosks”!

anetemelece.lv

Pazudušais
miedziņš
Anete Melece
Liels un mazs, 2022
ISBN: 978-9934-574-87-0

https://liels-un-mazs.myshopify.com/
http://anetemelece.lv


lielsmazs.lv

Grāmatas izdošanu un šo materiālu sagatavošanu atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds.

UZDEVUMI UN AKTIVITĀTES

Uzdevums „Mazie izmeklētāji”
1. Salīdzini un atrodi atšķirības starp pirmo un pēdējo vāka 
    atvērumu!
2. Kāda rotaļlieta slepus ielien izmeklētāju mašīnā, kad viņi dodas 
    uz nākamo istabu?
3. Vai pingvīns tiešām vienmēr guļ?
4. Ko vannasistabā atrada Bobītis?
5. Kurš stāstā bija nočiepis miedziņu? Atzīmē pareizo atbildi 
    zīmējumā!

https://liels-un-mazs.myshopify.com/


lielsmazs.lv

Grāmatas izdošanu un šo materiālu sagatavošanu atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds.

Uzdevums „LABIRINTS”
Palīdzi miega rūķim atrast Stellu un nogādāt viņai miedziņu!

https://liels-un-mazs.myshopify.com/


lielsmazs.lv

Grāmatas izdošanu un šo materiālu sagatavošanu atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds.

Spēle „Uzmini, ko es redzēju sapnī!”
Spēli var spēlēt bērns divatā ar kādu no vecākiem, bet var iesaistīties visa ģimene 
vai pedagogs ar vairākiem bērniem.

Spēles vadītājs uzdod jautājumu:
– Vai tu kādu redzēji sapnī?

Katrs spēlētājs atbild, protams, ar „Jā!”, ja viņš vēlas piedalīties spē-
lē.

Tālāk spēles vadītājam jāuzdod tādi jautājumi, no kuriem būtu 
iespējams uzminēt, ko katrs bērns redzējis sapnī. 
Nedrīkst jautāt „Ko tu redzēji sapnī?”
– Vai tas bija dzīvnieks?
– Vai tas dzīvo mūsu mājā?
– Vai tas ir liels?
– Vai es arī viņu pazīstu?
– Kādā krāsā tas bija?
– Vai tam bija aste?
– Vai tu no viņa sapnī baidījies? 

Utt. – kamēr kādam izdodas atminēt, ko pirmais spēlētājs ir redzējis 
sapnī. Atminētājs var kļūt par spēles vadītāju un uzdot jautājumus 
nākamajam spēlētājam. (Ja bērni vēl ir pavisam mazi, visiem var 
jautāt pieaugušais.) 

Saruna un spēle „Pazaudēts un atrasts”

Pastāsti, vai tev ir gadījies kaut ko pazaudēt? 
Kas tas bija?
Vai tev izdevās to atrast?
Kā tu meklēji?
Kā tev šķiet – kā jārīkojas, lai kaut ko atrastu? 
Kā to dara izmeklētāji? 
Kurš tavās mājās ir vislabākais izmeklētājs?

Sarunas noslēgumā mēģiniet noskaidrot, kurš ir vislabākais 
izmeklētājs ģimenē vai grupiņā – izmeklētājs iziet no telpas, 
pēc tam atgriežas un meklē priekšmetu, ko pārējie noslēpuši. 

https://liels-un-mazs.myshopify.com/


lielsmazs.lv

Grāmatas izdošanu un šo materiālu sagatavošanu atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds.

Radošs uzdevums „Izdomā savu stāstu!”

Tētis vakarā lasa Stellai dažādus stāstus. 
Apskati grāmatas atvērumu, kurā redzami 4 stāstu nosaukumi: 
1. „Par varavīksni, kas pazaudēja krāsas”
2. „Par muzeja dežuranti, kas sadraudzējās ar spoku”
3. „Par iedomīgo vienradzi, kas nolauza ragu”
4. „Par zeķubiksēm, kas gribēja dejot moderno baletu”
5. „Par jauko pūķi, kurš nekad nedusmojās, bet nez kāpēc 
      nevienam nepatika”
6. „Par aizdomīgo kaimiņu, kurš bieži kaut ko urba”
7. „Par planētu, kurai bija piemetusies neizskaidrojama kaite”

Izvēlies vienu no šiem stāstiem un izdomā, kas tajā notika! 
Pastāsti savu stāstu!

1. Kāda izskatās varavīksne, kad tai ir visas krāsas? Cik krāsu tajā ir?    
  Uzzīmē varavīksni!
2. Pastāsti, vai tu esi bijis kādā muzejā? Vai atceries, ko tu tur   
  redzēji? Uzzīmē!
3. Nosauc dzīvniekus, kuriem ir ragi! Uzzīmē kādu no tiem!
4. Ar kādu koku tu varētu sarunāties? Kādas sugas koks tas ir? 
    Kur tas aug? Uzzīmē to!
5. Sameklē zeķubikses un parādi, kā tās dejo baletu. Izvēlies     
  baletam mūziku. Ja mājās nav zeķubikšu, derēs arī garās bikses!
6. Skaties spogulī un parādi, kāda sejas izteiksme ir dusmīgam      
  pūķim, draudzīgam pūķim, bēdīgam pūķim. Uzzīmē pūķa seju,     
  kad viņš dusmojas, kad ir jauks un draudzīgs, kad bēdājas.
7. Kāpēc cilvēkiem vajag izurbt dažādus caurumus? Kur tos urbj?  
  Ar kādu darbarīku to dara? Pamēģini kopā ar pieaugušo izurbt  
  caurumu dēlītī!
8. Kā sauc planētu, uz kuras dzīvojam mēs? Uzzīmē, kā izskatās uz  
  kādas citas planētas, kuru cilvēki vēl nav atklājuši! 

Radošs uzdevums „Kas guļ tev blakus?”

Pastāsti, vai tev ir mīļmantiņa, kas naktī guļ blakus? 
Kas tā ir – varbūt lellīte, varbūt kāds rotaļu dzīvnieks vai kas cits? 
Vai tavai mīļmantiņai ir vārds? 
Kādā krāsā tā ir?
Uzzīmē savu mīļmantiņu!

https://liels-un-mazs.myshopify.com/

